206. Arg. 2. Ex ratione.

Sine gratia neque cognoscere neque appetere possumus obiecta supernaturalia, ut expedit (*Prop.* VI, schol. 2). Atqui non possumus

orando impetrare quod neque cognoscimus neque appetimus. Ergo orationi naturali non possumus impetrare gratiam.

Impetratio habet similitudinem cum merito de congruo, quia et ipsa est obsequium, cui alter ex quadam decentia munus rependit; praeterea omnis bona oratio, sicut omnis actus bonus, meritoria est. Propterea interdum meritum de congruo dicitur impetratio, et impetratio meritum vocatur. Unde SS. Patres, si negant gratiam dari propter orationem naturalem, cum gratiam nullum meritum praecedat, utuntur verbo „meriti“ sensu latiore pro quavis ratione, qua Deum moveamus ad nobis dandam gratiam. Interdum etiam meritum et impetratio simul concurrunt ad Deum movendum. Nihilominus stricte loquendo impetratio formaliter spectata a merito differt, quia ratio movendi alterum est longe alia. Merens enim de suo affert aliquid alteri, suppliciter autem sibi aliquid petens manifestat indigentiam suam; ille vel ad iustitiam vel ad aequitatem alterius provocat, hic vero ad misericordiam; via obtinendi aliquid per meritum est libera praestatio alicuius operis positivi; quod vero ad exaudiendam orationem movet, est ostensio alicuius privationis in eo, pro quo petitio fit (cf. *S. Thom.* 2, 2, q. 83, a. 15 16). Hinc etiam ille, qui incapax est meriti, potest tamen aliquid orando alteri impetrare, ut beati in caelo (cf. *Suarez* l. 12, c. 34, n. 8 sqq).

207. Quod docet *Ripalda*, absolute fieri potuisse, ut precibus naturalibus inesset vis impetrandi gratiam supernaturalem (disp. 19, sect. 3), verum est, si intellegitur de pura acceptatione ex parte Dei, quia Deus, si voluisset, sine dubio potuisset ita acceptare preces naturales. Sed sic absolute potuit etiam statuere, ut homo pro actibus naturaliter honestis acciperet praemium supernaturale. Si vero respicitur proportio inter medium et finem seu valor movendi Deum, talis nulla est in oratione naturali respectu gratiae, non magis quam in merito naturali. Immo minus videtur possibilis naturalis valor orationis ad impetrandam gratiam quam naturale quoddam meritum gratiae, quia aliquo modo mereri possum quidquid alter mihi ut praemium promisit, quamvis nesciam, quid sit; aliqua enim promissio seu aliquod pactum est de ratione meriti. At impetratio nullum actum eius, qui oratur, supponit, sed per se tota quanta se habet ex parte orantis. Iam vero non potest aliquis sola natura duce recto modo velle impetrare donum supernaturale, ut iam dictum est.

Ideo apostolus ait nos iuvandos esse gratia in oratione, „quia quid oremus, sicut oportet, nescimus“ (*Rom* 8, 26). Ubi manifeste supponitur ad rectam orationem requiri, ut sciamus, quid petamus. Oratio enim est actus rationis; ergo ea quae sunt simpliciter extra ambitum rationis, non sunt obiecta impetrationis. Neque iuvat dicere, bona supernaturalia saltem sub ratione boni in genere posse naturaliter apprehendi et appeti. Nam si hoc sufficeret ad efficiendam pro-

portionem inter bona supernaturalia et orationem naturalem, ipse conceptus entis supernaturalis repugnaret, quia nihil adeo transcendit facultatem creatam, ut ne sub generalissima quidem ratione entis, veri, boni ad eius adaequatum obiectum pertineat. Doctrina autem Patris Ripalda falsa nititur suppositione: posse hominem solis naturae viribus supernaturalia probabiliter cognoscere et desiderare (vide de hac opinione diversas sententias Patris Ruiz, De provid. disp. 18, sect. 3, n. 6 sqq; card. de Lugo, De fide disp. 12, sect. 3, n. 31; Palmieri thes. 32, n. 3). Cf. III, n. 168.

Pars III. Non potest homo sine gratia se positive disponere ad gratiam.

208. *Arg. 1.* Ex traditione.

Conc. arausic. II can. 6: „Si quis sine gratia Dei credentibus, volentibus, desiderantibus, conantibus, laborantibus, vigilantibus, studentibus, petentibus, quaerentibus, pulsantibus nobis misericordiam dicit conferri, non autem, ut credamus, velimus vel haec omnia sicut oportet agere valeamus, per infusionem et inspirationem Spiritus Sancti in nobis fieri confitetur, et aut humilitati aut oboedientiae humanae subiungit gratiae adiutorium nec, ut oboedientes et humiles simus, ipsius gratiae donum esse consentit, resistit apostolo dicenti: Quid habes, quod non accepisti?“ (*Denz.* n. 179.) Atqui qui nihil horum debito modo facere potest, nequit se positive ad gratiam praeparare. Ergo ante primam praeparationem gratia praecedere debet. Ideo SS. Patres omne initium motus salutaris gratiae adscribunt (supra Prop. VIII). Neque gratia ex sua parte praeexigit talem dispositionem; nam potest Deus etiam male merentibus et positive indispositis gratiam conferre (cf. Is 65, 1 et *S. August.*, Contra duas epist. pelag. l. 1, c. 19; *M* 44, 567). „Gratia“, inquit *S. Thomas*, „dicitur dupliciter: quandoque quidem ipsum habituale donum Dei, quandoque autem auxilium Dei moventis animam ad bonum. Primo igitur modo accipiendo gratiam praeexigitur ad gratiam aliqua gratiae praeparatio, quia nulla forma potest esse nisi in materia disposita. Sed si loquamur de gratia, secundum quod significat auxilium Dei moventis ad bonum, sic nulla praeparatio requiritur ex parte hominis quasi praeveniens divinum auxilium, sed potius, quaecumque praeparatio in homine esse potest, est ex auxilio Dei moventis animam ad bonum. Et secundum hoc ipse motus liberi arbitrii, quo quis praeparatur ad donum gratiae suscipiendum, est actus liberi arbitrii moti a Deo. Et quantum ad hoc dicitur homo se praeparare secundum illud Prv 16, 1: Hominis est praeparare animam. Et est principaliter a Deo movente liberum arbitrium, et secundum hoc dicitur a Deo voluntas hominis praeparari et a Domino gressus hominis dirigi“ (1, 2, q. 112, a. 2).

209. *Arg. 2.* Ex ratione.

Dispositio positiva hic intellegitur aliquis actus, quo homo ad potentiam oboedientialem addit aliquam idoneitatem ad gratiam recipiendam. Quamvis autem actus, quo quis se disponit ad donum Dei recipiendum, necessario debeat esse bonus ideoque meritorius saltem de congruo, tamen dispositio qua talis non respicit alterum sed ipsum subiectum agens, quod praeparat ad formam recipiendam. Ubi autem est positiva dispositio, ibi naturali quadam exigentia requiritur correspondens forma. Ergo si homo naturaliter posset se disponere ad gratiam, naturaliter posset eam exigere et de congruo mereri. Hoc autem repugnat (cf. *Ripalda* disp. 18).

Obiectiones vide apud *Mazzella* n. 777 sqq.

210. *Schol.* De illo axioma: Facienti quod est in se Deus non denegat gratiam.

Si homo nequit se ullo modo positive praeparare ad gratiam, quomodo verum est illud communiter receptum: Facienti quod est in se Deus non denegat gratiam? Respondeo esse multiplicem explicationem huius dicti.

a) Prima explicatio est: *Facienti quod est in se cum auxilio gratiae actualis, Deus non denegat gratiam habitualem.* „Et ideo cum dicitur homo facere quod in se est, dicitur hoc esse in potestate hominis, secundum quod est motus a Deo“ (*S. Thom.* 1, 2, q. 109, a. 6 ad 2; cf. q. 112, a. 3; De verit. q. 24, a. 14). Etiam ad gratias actuales hoc applicari potest, quia qui bene utitur gratiis, quas accepit, novas in futurum accipiet (*Suarez* l. 4, c. 12, n. 9). Cf. *L. Capéran*, Le problème du salut des infidèles. Essai théologique, Paris 1912, 44 sqq.

Haec explicatio est communissima inter theologos neque ulli difficultati obnoxia (cf. *Denifle*, Luther, ed. 1, Mainz 1904, 544 sqq; ed. 2, Mainz 1906, 575 sqq). „Verumtamen“, inquit *Ripalda*, „non crediderim hanc fuisse mentem eorum, qui primi hoc axioma condiderunt. Quamquam enim verum sit bene utenti auxiliis supernaturalibus gratiae provideri a Deo ulteriora gratiae auxilia et plerumque gratiam iustificantem, tamen illud axioma usurpari solitum fuit ad salvandum auxilium sufficiens ad salutem in iis eventibus, in quibus solus usus et conatus possibilis virtutum naturalium arguerent adesse gratiam supernaturalem sufficientem ad salutem, ut in puero perveniente ad usum rationis et in barbaro remoto ab instructione fidei; his enim auxilium sufficiens ad salutem revocari consuevit in usum et conatus honestos virium naturalium, quibus Deus praesto adest auxilio supernaturali. . . . Igitur hoc proverbium non significat gratiam supernaturalem esse subsequentem actus elicitos ex gratia supernaturali, de quo numquam dubitatum fuit, sed eam gratiam esse coniunctam

antecedenter aut consequenter actibus elicitis ex viribus naturae, de quo merito dubitari potest" (l. 1, disp. 20, sect. 1, n. 1)¹.

211. b) Revera S. Thomas videtur saepius docere, si homo faciat quod est in se ex viribus naturalibus, Deum dare gratiam. „Cum [quis non baptizatus] usum rationis habere incoeperit . . . primum quod tunc homini cogitandum occurrit, est deliberare de se ipso. Et si quidem se ipsum ordinaverit ad debitum finem, per gratiam consequetur remissionem originalis peccati" (1, 2, q. 89, a. 6). Homo ubi primum habere coepit usum rationis, proxime elicit actum naturalem; illa igitur deliberatio de se ipso et sequens ordinatio ad finem ultimum est actus naturalis, id quod etiam ex contextu patet. Ergo S. Thomas videtur docere respectu actus naturalis dari gratiam (cf. Suarez l. 4, c. 15, n. 5 sqq).

212. Ita haec verba explicarunt praecipui enarratores. Caietanus textum S. Thomae ita interpretatur: „Oportet, quod primum de facto occurrens voluntati pueri sit ipsemet, ad quem alia concupiscibilia ordinet. Completo autem hoc naturali occursu, quo puer vult naturaliter sibi bonum ac beatitudinem, consequens est, ut statim de praecipue amato, quod iam occurrit, i. e. de se ipso, sollicitus sit, quid ei appetendum sit. . . . Consequens est, quod primum sollicitans puerum est deliberare, quid sibi secundum se ipsum totum, non secundum hunc vel illum respectum appetendum est. Hoc autem est deliberare de se ipso et ordinare se ad finem; quia id, quod sibi ipsi praecipue amato secundum se totum est appetendum, est finis, ad quem ipse ordinatur. Unde si sibi appetendum censuerit bonum honestum in confuso, ut aetas illa consuevit, bene deliberavit de se ipso, finem suum in vera beatitudine collocans, quamvis imperfecte et inchoative; non plus enim exigitur a puero.“ Vides illam ordinationem sui ipsius in finem, quam secundum S. Thomam gratia consequitur, Caietano auctore esse actum naturalem. Hanc Caietani doctrinam sequitur Bañes (In 2, 2, q. 10, a. 1, dub. 2), qui in responso ad argum. 1 inter alia ait: „In illo primo instanti initiativo discursus assentitur intellectus naturaliter alicui principio pratico et universalissimo, quod naturaliter homo iudicat esse verum; et illa est promulgatio legis naturae in communi. Item in eodem instanti simul considerandus est aliquis motus naturalis voluntatis ad bonum proprium, quod est obiectum proportionatum voluntati cuiuslibet individui. . . . Iam vero deinceps post illum actum discurret homo quaerens media, per quae possit assequi finem et bonum, quod naturaliter appetit. Quodsi se ipsum et omnia, quae ad se pertinent, subordinaverit dictamini uni-

¹ Omitto sententiam quorundam veterum scholasticorum, hominem operibus naturaliter honestis posse se positive disponere ad gratiam. Ita Durandus (In 2, dist. 28, q. 5, n. 7) et Biel (In 1, dist. 41, q. 1, a. 3). Cf. Scotus, In 4, dist. 14, q. 2, § „De secundo“, cum scholio addito in recentissima editione.

versali synderesis atque subiecerit, iam tunc adimplet praeceptum convertendi se in Deum cognitum saltem implicite tamquam finem ultimum rationalis naturae, et tunc facit homo quod in se est.“ Deinde ad argum. 4: „Quod autem obicitur in argumento, quod naturale praeceptum non potest se extendere ad impossibile fieri per vires naturae, respondetur, quod ita se res habet; sed tamen non est impossibile, quod homo in statu naturae corruptae, praesertim ignorans suam imbecillitatem, desideret et nitatur, quantum in se est, et proponat per totam vitam secundum rectam rationem agere. Quod quidem desiderium et propositum revera inefficax est propter naturae corruptionem et infectionem originalis peccati. Quapropter sine gratia iustificante et sine Deo misericorditer adiuvante non potest homo per totam vitam neque per longum tempus totum bonum morale implere. Quodsi homo in illa prima deliberatione revera egerit quantum in se est, convertendo se ad bonum secundum rationem prosequendum, pie credimus, quod omnis, qui ita se gerit, illuminatur et iustificatur a Deo per gratiam. Et ita videtur docere divus Thomas 1, 2, q. 89, a. 6.“ Statuit igitur Bañes homini facienti quod est in se per vires naturae, adesse gratiam divinam. Tum vero quaerit, utrum „talis dispositio ex virtutibus naturae, secluso praevenienti supernaturali auxilio Dei, sit necessario prius adhibenda ab homine tamquam dispositio necessaria aut saltem condicio ad sui iustificationem, et utrum omnis, qui praedictam dispositionem habet, infallibiliter iustificetur secundum legem ordinariam“. Respondet gratiam sanctificantem non infundi propter meritum naturale seu dispositionem, sed semper necessariam esse gratiam praevenientem, cui liberum arbitrium libere consentiat. Et ita „intellegendum est commune proloquium: Facienti quod est in se Deus non denegat gratiam, h. e. si homo praeventus divino auxilio fecerit quod est in se, gratiam consequetur“. Ergo secundum Bañes gratia iustificans datur respectu praecedentis dispositionis ortae ex gratia actuali, prima autem gratia actualis datur respectu praeviae dispositionis naturalis, ut „pie credimus“.

213. Similiter alii thomistae diligenter quidem inculcant non dari gratiam sanctificantem propter ullum meritum naturale, sed non negant Deum infallibiliter dare primam gratiam praevenientem, si homo fecerit quantum potest per vires naturae. Ita Dom. Sotus: „Congruit bonitati divinae, ut, si homo pro sua fragilitate facit quod natura potest, Deus pro sua misericordia suppleat quod non potest: suppleat, inquam, non statim infundendo gratiam, sed per auxilium speciale apparando convertendoque ad se illum, cui gratiam infundat“ (De nat. et grat. l. 2, c. 4, § „Quod autem inventorem primum“)¹. Medina quoque

¹ Cum hac doctrina non pugnat, quod Sotus in eodem capite docet non posse hominem per actus naturales immediate se praeparare ad gratiam sanctificantem recipendam. Hoc sensu nemo catholicus exponit illud: Facienti quod est in se. . . .

docet, „quod puero recte deliberanti de salute sua in primo instanti usus rationis statim infundetur lumen supernaturalis fidei . . . Neque haec illuminatio erit miraculosa, sed erit regularis divinae providentiae, ad quam spectat neminem dimittere sine sufficienti remedio et auxilio necessario ad salutem . . . His addendum, quod dicunt viri doctissimi: Durandus in 4, dist. 4, q. 7 et doctissimus Victoria in relectione de perveniente ad usum rationis et sapientissimus Cano in relectione de sacramentis, non oportere, statim ut puer recte de se deliberat, infundi ei lumen supernaturale aut iustificari per gratiam, sed sat esse, si proxime vel etiam post aliquam moram temporis, secundum divinae providentiae moderationem iustificetur. . . . Ultimo dicendum, quod, sicut potest esse ignorantia fidei in his, qui nihil audierunt de evangelio, sic potest esse ignorantia invincibilis Dei in homine, cum primum pervenit ad usum rationis; et quemadmodum si illi faciant quod in se est, statim illuminantur a Deo, sic de puero isto sentiendum, si faciat quod in se est pro illa aetate et institutione“ (In 1, 2, q. 89, a. 6, concl. 1 circa finem). Ergo ille, qui ne novit quidem Deum, si faciat quod est in se, mox recipiet primam illuminationem supernaturalem, qua adducatur ad Deum cognoscendum et disponatur ad iustificationem. Potest facile augeri numerus doctorum et schola thomistarum, qui idem docuerunt. Unde vides, quam recte Suarez dicat: „In hoc loco (1, 2, q. 89, a. 6) explicando multum laborant thomistae, [qui] reipsa incidunt in sententiam, quam [bañesiani] toto conatu reprobant“ (l. 4, c. 15, n. 6 9).

214. Revera negari nequit S. Thomam reicere quidem omne meritum naturale et omnem naturalem dispositionem ad recipiendam gratiam sanctificantem (1, 2, q. 109, a. 6; cf. Suarez l. 4, c. 15, n. 4), sed saepe videri docere aliquam naturalem dispositionem ad recipiendam gratiam actualem. Ita De verit. q. 14, a. 11 ad 1: „Non sequitur inconveniens positum quod quilibet teneatur aliquid explicite credere, si in silvis vel inter bruta animalia nutriatur. Hoc enim ad divinam providentiam pertinet, ut cuilibet provideat de necessariis ad salutem, dummodo ex parte eius non impediatur. [En negativa dispositio.] Si enim aliquis taliter nutritus ductum naturalis rationis sequeretur in appetitu boni et fuga mali, certissime est tenendum, quod ei Deus per internam inspirationem revelaret ea, quae sunt ad credendum necessaria, vel aliquem fidei praedicatorum ad eum dirigeret, sicut misit Petrum ad Cornelium“ (Act 10). Neque est ad rem, quod dicit Billuart, secundum 2, 2, q. 10, a. 4 ad 3 Cornelium fecisse quod in se fuit ex auxilio gratiae (diss. 3, art. 7, obi. 3, inst. 8); nam ibi S. Thomas dicit Cornelium iam habuisse fidem, hic autem loquitur de homine, qui nondum habet fidem. Neque de eo, qui ex gratia ageret, S. Thomas negative tantum diceret ex parte eius non impedi gratiam et ad providentiam pertinere providere homini gratiam, dummodo ex parte

eius ne impediatur. De eadem re loquens S. Thomas in 2, dist. 28, q. 1, a. 4 ad 4 ait: „Etiam ad fidem habendam aliquis se praeparare potest per id, quod in naturali ratione est; unde dicitur, quod, si aliquis in barbaris natus nationibus, quod in se est faciat, Deus sibi revelabit illud, quod est necessarium ad salutem, vel inspirando vel doctorem mittendo“ (cf. In 2, dist. 5, q. 2, a. 1). Caietanus monet haec esse intellegenda non „de dispositione et praeparatione simpliciter, sed quantum est ex parte sua“, et S. Thomam in 1, 2, q. 109, a. 7 dicta sua „ad meliorem sensum reduxisse“ (In 1, 2, q. 109, a. 7). Ceterum non opus est dicere S. Thomam mutasse sententiam suam, quia verba allata possunt recte explicari.

Alio loco S. Thomas ait: „Deus, quantum in se est, paratus est omnibus gratiam dare; omnes enim homines vult salvos fieri et ad cognitionem veritatis venire, ut dicitur 1 Tim 2, 4. Sed illi soli gratia privantur, qui in se ipsis gratiae impedimentum praestant“ (Contra gent. l. 3, c. 160). Ergo qui impedimentum non praestant, gratiam recipiunt. *Potest quidem obici secundum S. Thomam hoc ipsum, quod est „impedimentum non praestare“, i. e. non peccare, non posse fieri sine auxilio gratiae. Sed respondetur: Hoc quidem verum est, si agitur de servanda tota lege naturali, ut omnes theologi docent (supra n. 147 sqq); non tamen verum est de quovis actu naturaliter honesto vel de vitiatione peccati per aliquod tempus, quo nulla gravis tentatio urget, neque de solo proposito vitandi malum et faciendi bonum (cf. supra n. 120 sqq). Neque praecise ad non peccandum vel ad non succumbendum tentationi requiritur auxilium intrinsecus supernaturale, sed sufficit auxilium supernaturale secundum modum. Ergo homo in aliqua particulari consideratione potest sine auxilio gratiae intrinsecus supernaturalis serio velle servare legem naturalem, et Deus potest eum per auxilium intrinsecus naturale iuvare, ne in peccatum incidat. Quo auxilio si homo bene utitur, Deus non denegabit gratias actuales supernaturales, quia paratus est ad dandam gratiam omni homini impedimentum non ponenti. Et si homo his gratiis bene usus fuerit, Deus ducet eum ad gratiam iustificationis.*

Eodem modo locuti sunt multi alii doctores, ut videre est apud Suarez (l. 4, c. 12, n. 4 sqq) et Ripalda (disp. 17, sect. 1).

Schiffini haec scribit: „Nihil necesse est, ut cum Ripalda (de ente supern. disp. 17, n. 60) et nonnullis aliis dicamus S. Thomam locis obiectis massiliensium favisse sententiae, quam apertissime postea in Summa retractaverit. . . . Qui nullam motionem interiorum gratiae salutaris ponunt, nisi quae sit *virtutis entitative supernaturalis*, haec aliaque testimonia S. Thomae meo iudicio apte explicare non possunt“ (p. 498 sqq). Ergo Schiffini censet, ut homo faciat quod est in se, non requiri gratiam entitative supernaturalem, sed sufficere bonam cogitationem vel inspirationem naturalem vel simile quid, quod possit

recte vocari gratia per denominationem externam, scilicet propter relationem ad voluntatem Dei salvificam et ad merita Christi. Hoc autem idem fere est, quod multi alii theologi docent. Addit in nota, conceptum dispositionis negativae alienum esse a mente S. Thomae; id quod verum non videtur. Neque enim apparet, quae differentia sit nisi pure nominalis inter „non impedire gratiam“ et „negative se disponere ad gratiam“. Si cui tamen non placet hic terminus dispositionis negativae, licet eo abstinere, dummodo veritas hoc termino expressa ne negetur. Cf. *Ian. Bucceroni*, Commentarii de auxilio sufficienti infidelibus dato², Romae 1890.

S. Franciscus Salesius ait: „Quamquam per solam inclinationem naturalem [amandi Deum] non possumus pervenire ad felicitatem amandi Deum, sicut oportet, nihilominus si illa inclinatione bene uteremur, dulcedo pietatis divinae datura esset nobis auxilium, quo possemus ultra progredi; et si huic primo auxilio pareremus, bonitas paterna Dei nobis subministratura esset aliud maius auxilium et ductura nos esset de bono in melius cum omni suavitate usque ad summum amorem, ad quem inclinatio naturalis nos instigat, cum certum sit ei, qui fidelis sit in paucis, divinam benignitatem numquam denegare adiutorium ad eum magis magisque promovendum“ (Theotim. l. 1, c. 18).

Notentur quoque quae *Pius IX* die 10 augusti 1863 ad episcopos Italiae scripsit: „Notum Nobis Vobisque est eos, qui invincibili circa sanctissimam nostram religionem ignorantia laborant, quique naturalem legem eiusque praecepta, in omnium cordibus a Deo insculpta, sedulo servantes ac Deo oboedire parati, honestam rectamque vitam agunt, posse divinae lucis ac gratiae operante virtute aeternam consequi vitam, cum Deus, qui omnium mentes, animos, cogitationes habitusque plane intuetur, scrutatur et noscit, pro summa sua bonitate et clementia minime patiatur quempiam aeternis puniri suppliciis, qui voluntariae culpae reatum non habeat“ (Denz. n. 1677).

Haec igitur dicta sint, ut appareat, quam immerito quidam bañesiani vehementer invehantur in Molinam et alios theologos, quasi hi explicantes illud „facienti quod est in se“ de faciente per vires naturales, doctrinam ante inauditam statuerint. At non ita est; haec doctrina non fuit nova neque secundum sensum istorum theologorum intellecta quicquam falsi continet (*Suarez* l. 4, c. 13, n. 1).

215. c) *Sensus igitur alter illius axiomatis est: Qui naturaliter facit quod est in se, negative se disponit ad gratiam.* Audiatur explicatio *Molinae*: „Quidquid ex solis suis naturalibus homo efficiat . . . id totum nullius est meriti aut vigoris, ut ei gratia praeveniens propter eius dispositiones impendatur, sed quoties confertur, ex solis Christi meritis donoque Dei ac proinde misericorditer omnino non solum tamquam subiecto non digno sed etiam tamquam indigno propter peccatum

originale saltem, in quo est, tribuitur et mere gratis ea, quae merito gratia dicitur, conferri solet, cuicumque datur. . . . Licet autem Deus non vocet ad fidem propter merita aliqua eius, qui vocatur, immo saepe eos etiam misericorditer vocet, qui pertinaciter resistunt et contradicunt, nihilominus magis indignus, ut supernaturaliter adiuvetur et vocetur, is est, qui sinistra intentione, quam qui paratus oboedire veritati eamque amplecti ad audiendum accedit; rationique valde consentaneum est, ut hunc potius quam illum misericorditer adiuvet Deus, utpote minus ineptum et minus indignum ad dona Dei recipienda. Experientiaque ipsa compertum est multo plures ex iis, qui recta, quam ex iis, qui sinistra intentione ad evangelium audiendum accedunt, et quo avidius sinceriorique animo veritatem cognoscere volunt, eo plures a Deo et vocari ad fidem et illuminari“ (Concord. q. 14, a. 13, disp. 9). Nihil in hac doctrina reprehensione dignum est. Ratio autem, cur Deus facienti quod est in se non deneget gratiam, est, quia Deus non haberet voluntatem salvificam universalem, si homini denegaret gratiam, quamvis homo nullum impedimentum poneret. Quod autem Deus in hoc ordine habet voluntatem salvificam, hoc non est ex meritis hominum sed ex meritis Christi. „Addendum est, quotiescumque liberum arbitrium ex suis viribus naturalibus conatur praestovere est ad conandum totum id, quod ex sese potest . . . a Deo conferri gratiam praevenientem auxiliave, quibus id faciat, ut oportet ad salutem, non quidem quasi eo conatu dignus efficiatur talibus auxiliis ullaque ratione ea promereatur, sed quoniam id obtinuit nobis Christus ob sua merita; atqui inter leges, quas tam ipse quam Pater aeternus statuerunt de auxiliis et donis, quae nobis Christus promeruit, mere gratis conferendis, una eaque rationi maxime consentanea fuit, ut, quoties ex nostris viribus naturalibus conaremur facere quod in nobis est, praesto nobis essent auxilia gratiae“ (l. c. disp. 10).

Ergo *Molina* ab actibus naturalibus excludit omnem rationem meriti et positivae dispositionis ad gratiam, et admittit dispositionem tantum pure negativam, quatenus homo sine peccato personali est materia minus indisposita ad recipiendam formam gratiae, quam si peccatum commisit. Hoc autem est evidens. Nam primo certum est Deum velle dare omnibus hominibus gratias, quibus se salvare possint; secundo, Deum non habere voluntatem absolutam dandi hominibus gratias, quibus proxime vocentur ad fidem, sed habere voluntatem condicionatam; tertio, verificationem huius condicionis non posse ultimam pendere ex auxilio gratiae, cum secus recurrat quaestio, quomodo salva maneat universalis voluntas salvifica Dei, si non omnes gratiam habeant; quarto, consequenter debere absentiam gratiae in hominibus adultis explicari per aliquem defectum in eorum voluntate, quia scl. gratiae impedimenta ponunt. Ergo si homines impedimenta nulla ponunt, habebunt gratiam, non quasi propter meritum sed quia Deus unicam causam, cur gratia denegetur, voluit esse indispositionem

materiae per peccatum saltem omissionis. „Mihi verius videtur illas actiones liberas hominis deservire quidem tamquam materiales dispositiones seu quasi viam, qua ordinarie tenditur ad sufficientem fidei propositionem, in qua Deus incipere solet dare proximam excitationem sufficientem ad voluntatem credendi, non tamen sufficere ad rationem alicuius meriti aut moralis dispositionis“ (Suarez l. 4, c. 15, n. 36). Nexus igitur infallibilis inter gratiam et praeparationem naturalem non est propter praeparationem naturalem sed propter voluntatem Dei salvificam, qui nulli denegat gratiam, nisi qui impedimenta ponit. Propterea illud axioma non dicit: „Facienti quod est in se Deus dat gratiam“, ne illud facere, quod est in se, videatur esse causa donationis gratiae; sed: „non denegat gratiam“, ut appareat Deum iam antecederet esse paratum ad dandam gratiam, sed postulare, ne impedimentum ponatur (Suarez l. c. n. 14; cf. De vera intelleg. aux. effic. c. 11).

216. d) Paulo aliter loquitur *Ripalda*. Hic enim non vult concedere in hoc ordine quicquam honesti posse sine gratia fieri, cum antecederet ad omnem actum bonum iam adsit gratia ad iuvandum hominem. „Verus igitur et germanus planissimusque eius proloquii sensus est: Quotiescumque homo agit quod sibi datum est, ut actum virtutis naturalem efficiat, iam adesse antecederet Deum auxilio intrinsece supernaturali gratiae, ut vel eum actum intrinsece naturalem extrinsece supernaturalem ac subinde salutarem edat vel simul cum actu intrinsece naturali alium eiusdem virtutis intrinsece supernaturalem eliciat circa idem obiectum formale, quod utriusque actui naturali ac supernaturali commune est, atque ita nullus sit conatus moraliter bonus naturae, quem aliqua gratia supernaturalis non praeveniat“ (disp. 20, sect. 2, n. 6). Haec sententia minus placet propter rationes supra allatas (n. 126 sq.). Ceterum neque secundum Molinae neque secundum Suaresii neque secundum Ripaldae explicandi modum quicquam gratuitati gratiae derogatur; et eorum doctrinae maculam inurere velle, quasi sit semipelagiana et gratiam faciat naturae pedissequam, non est argumentum theologo dignum. Cf. *Mazzella* n. 848 sqq; *Palmieri* thes. 34; *Schiffini* n. 105 sqq.

Palmieri quidem optime explicat sensum illius axiomatis applicati ad hominem facientem quod est ex se secundum vires naturae, ostendit etiam scholasticos hoc axioma saepissime intellexisse de homine praeparante se per auxilia gratiae actualis ad gratiam habitualem. Sed in duobus errat: 1. Putat veteres scholasticos numquam hoc principium applicasse ad hominem per vires naturae negative se praeparantem ad primam gratiam praevenientem, cum hanc applicationem reapse fecerint ad puerum primo pervenientem ad usum rationis et ad homines infideles et dixerint hos accepturos esse illuminationem ad fidem requisitam, dummodo gratiam ex sua parte ne impedirent, saltem per

peccatum omissionis. 2. Putat S. Thomam et alios locutos esse de actibus subjective supernaturalibus, obiective vero naturalibus, cum S. Thomas et alii doceant actui subjective supernaturali respondere obiectum quoque supernaturale.

SECTIO IV.

DE EFFICACIA GRATIAE ACTUALIS.

ART. I.

DE GRATIA SUFFICIENTE.

PRAENOTANDA.

217. 1. Hactenus indolem gratiae actualis explicavimus; iam videndum est, *quomodo gratia operetur*. Cum enim gratia ad hoc detur, ut per eam homo opera salutaria producat, salutaria autem opera prodeant a voluntate hominis, quaeritur, quomodo actus indeliberati, in quibus inest ratio gratiae praevenientis, moveant voluntatem ad salutariter agendum. Iam supra (Prop. III, n. 36) indicavimus actus indeliberatos supernaturales posse aut manere sine actu deliberato aut producere actum deliberatum. Si solum possunt producere actum deliberatum nec tamen producant, dicuntur *gratia sufficiens*; sin producant actum deliberatum salutarem, dicuntur *gratia efficax*. Imprimis igitur inquirendum est, *num omnino sint gratiae pure sufficientes*, quae maneant sine libero consensu voluntatis, et dein, quae sit differentia inter has gratias et eas, quae liberum consensum voluntatis annexum habent.

218. 2. *Haeretici* saeculi XVI docebant hominem per peccatum amississe liberum arbitrium in rebus moralibus et religiosis, et necessario impelli aut mala cupiditate aut gratia (supra n. 113). Loquuntur tamen de libertate humana, quam intellegunt libertatem a coactione, non a necessitate (ita *Lutherus*, De servo arbitrio, opera lat., ed. Francofurt., VII 155 sqq, *Calvinus*, Inst. l. 2, c. 2 sqq, et postea *Baius* et *Iansenius*). Has doctrinas ecclesia saepe damnavit, ut *conc. trid.* sess. 6, can. 5 (*Denz.* n. 815), *conc. vatic.*, De fide c. 3, can. 5 (*Denz.* n. 1791 1814; cf. 1066 sqq 1094). Iam alibi probatum est hominem etiam in hoc ordine habere libertatem indifferentiae (cf. supra n. 65 et de act. hum. III, n. 588 sqq) et explicati sunt textus S. Scripturae Gn 4, 6 sqq; Eccli 15, 12 sqq; 31, 10 11; Mt 19, 17; 1 Cor 7, 37. Item ibi allata sunt dicta SS. Patrum; alia statim audiemus (infra n. 224 239; cf. 397). Unde libertatem hominis etiam lapsi hoc loco iam probatam supponimus; id quod eo magis possumus, quod ea, quae in hac ipsa thesi dicenda sunt, valent ad probandam libertatem (cf. supra n. 32 sqq 65; *Suarez*, Proleg. 1; *Petav.*, De Deo l. 5, c. 1 sqq).

219. 3. Abutitur *Iansenius* doctrina S. Augustini de differentia inter auxilium quo et auxiliium sine quo non (supra n. 103), et docet auxilio quo tolli libertatem indifferentiae (De grat. Christi I. 2, c. 2 sqq).

At hoc est contra mentem S. Augustini, qui constanter docet „auxilio quo“ hominem infallibiliter duci ad aeternam salutem, quia homo cum hoc auxilio libere consentiat. „Neque enim voluntatis arbitrium ideo tollitur, quia iuvatur, sed ideo iuvatur, quia non tollitur“ (Ep. 157, c. 2, n. 10; *M* 33, 677). „Ergo et victoria, qua peccatum vincitur, nihil aliud est quam donum Dei, in isto certamine adiuvantis liberum arbitrium“ (De grat. et lib. arb. c. 4, n. 8; *M* 44, 887). „Semper est autem in nobis voluntas libera, sed non semper est bona, . . . Gratia vero Dei semper est bona, et per hanc fit, ut sit homo bonae voluntatis, qui prius fuit voluntatis malae. Per hanc etiam fit, ut ipsa bona voluntas, quae iam esse coepit, augeatur, et tam magna fiat, ut possit implere divina mandata, quae voluerit, cum valde perfecteque voluerit“ (ib. c. 15, n. 31). Alia vide infra n. 239). Ergo „auxilium quo“ nequaquam tollit liberam voluntatem, sed reddit eam bonam et tam bonam, ut invictissime bonum velit.

Qua in re quidam decepti sunt, putantes a S. Augustino doceri gratiam insuperabilem hoc sensu, quod humana voluntas ab ea vincatur et ei resistere non possit. Hoc numquam docuit Augustinus, ne illo quidem loco, ad quem maxime provocant: „Subventum est igitur infirmitati humanae, ut divina gratia indeclinabiliter et insuperabiliter ageretur; et ideo, quamvis infirma, non tamen deficeret, neque adversitate aliqua vinceretur“ (De corr. et grat. c. 12, n. 38; *M* 44, 940). Hic enim non dicitur humana voluntas vinci a gratia sed fieri per gratiam invincibilis, ut in ipso contextu magis explicatur: „Tantum quippe Spiritu Sancto accenditur voluntas eorum, ut ideo possint, quia sic volunt; ideo sic velint, quia Deus operatur, ut velint . . . ut ipso donante invictissime quod bonum est, vellent et hoc deserere invictissime nollent.“ Item in capite praecedente (c. 11, n. 31): Adiutorio gratiae „fit, ut velit tantoque ardore diligit, ut carnis voluntatem contraria concupiscentem voluntate spiritus vincat . . . ut parum sit homini per illam reparare perditam libertatem, nisi etiam efficiatur, ut velit“. Et in capite 8 (n. 17): Christus quando pro Petro rogavit, „ne fides eius deficeret, quid aliud rogavit, nisi ut haberet in fide liberrimam, fortissimam, invictissimam, perseverantissimam voluntatem? Ecce, quemadmodum secundum gratiam Dei, non contra eam libertas defendatur voluntatis. Voluntas quippe humana non libertate consequitur gratiam sed gratia potius libertatem, et ut perseveret delectabilem perpetuitatem et insuperabilem fortitudinem“ (*M* 44, 926). Ergo non gratia vocatur insuperabilis, sed voluntas dicitur gratia consequi insuperabilem fortitudinem.